

BAB VIII
LAPORAN KEUANGAN, PROYEKSI KEUANGAN DAN KEBUTUHAN
DANA PENGEMBANGAN

8.1 Laporan Keuangan

Laporan keuangan "GPB" dari bulan november 2022 – februari 2023 yang tersaji pada table. Sebagai berikut:

Tabel 8. 1 Laporan Pemasukan dan Pengeluaran November 2022 -Januari 2023

Laporan Pemasukan November 2022				
Nama produk	Qty	Harga		Total
Kaos polos	42	Rp	35.000	Rp 1.470.000
Boxer	57	Rp	15.000	Rp 855.000
Total Pemasukan				Rp 2.325.000

Laporan Pemasukan Desember 2022				
Nama produk	Qty	Harga		Total
Kaos polos	455	Rp	35.000	Rp 15.925.000
Boxer	50	Rp	15.000	Rp 750.000
Total Pemasukan				Rp 16.675.000

Laporan Pemasukan Januari 2023				
Nama produk	Qty	Harga		Total
Boxer	54	Rp	15.000	Rp 810.000
Total Pemasukan				Rp 810.000

Laporan Pemasukan Februari 2023				
Nama produk	Qty	Harga		Total
Kaos polos	5	Rp	35.000	Rp 175.000
Total Pemasukan				Rp 175.000

Total Pemasukan dari Bulan November 2022 sampai Februari 2023	
November 2022	Rp 2.325.000
Desember 2022	Rp 16.675.000
Januari 2023	Rp 810.000
Februari 2023	Rp 175.000
Total	Rp 19.985.000

Laporan Pengeluaran November 2022			
Nama produk	Qty	Harga	Total
Plastik packing	1 pack	Rp 30.000	Rp 30.000
Lakban	1	Rp 17.000	Rp 17.000
Spidol	1	Rp 6.000	Rp 6.000
Transportasi		Rp 100.000	Rp 100.000
Total Pengeluaran			Rp 153.000

Laporan Pengeluaran Desember 2022			
Nama produk	Qty	Harga	Total
Plastik packing	5 pack	Rp 30.000	Rp 150.000
Lakban	1	Rp 17.000	Rp 17.000
Karung	3	Rp 5.000	Rp 15.000
Transportasi		Rp 100.000	Rp 100.000
Total Pengeluaran			Rp 282.000

Laporan Pengeluaran Januari 2023			
Nama produk	Qty	Harga	Total
Plastik packing	1 pack	Rp 30.000	Rp 30.000
Transportasi		Rp 50.000	Rp 50.000
Total Pengeluaran			Rp 80.000

Total Pengeluaran dari Bulan November 2022 sampai Januari 2023	
November 2022	Rp 153.000
Desember 2022	Rp 282.000
Januari 2023	Rp 80.000
Total	Rp 515.000

Tabel 8. 2 Laporan Neraca

Laporan Neraca		
Periode November 2022 - Februari 2023		
Aset		
Kas	Rp 10.165.000	
Persediaan barang jadi	Rp 500.000	
Perlengkapan	Rp 300.000	
Total Aset		Rp 10.965.000
Kewajiban		
Gaji	Rp 300.000	
Peralatan	Rp 265.000	
Transportasi	Rp 250.000	
Internet	Rp 150.000	
Total Kewajiban		Rp 965.000
Ekuitas		
Modal	Rp 10.000.000	
Total Ekuitas		Rp 10.000.000
		Rp 10.965.000

Tabel 8. 3 Laporan Laba Rugi

Laporan Laba/Rugi			
Periode November 2022 - Februari 2023			
Pendapatan			
Penjualan	Rp	19.985.000	
Total Penjualan Bersih			Rp 19.985.000
Biaya			
Biaya produksi	Rp	13.757.500	
Gaji	Rp	300.000	
Peralatan	Rp	265.000	
Transportasi	Rp	250.000	
Internet	Rp	150.000	
Total Biaya			Rp 14.722.500
Laba/Rugi			Rp 5.262.500

8.2 Proyeksi Keuangan

Tabel 8. 4 Biaya Tetap

Biaya Tetap			
Nama Barang	Qty	Harga	Total
Gaji		Rp 300.000	Rp 300.000
Promosi		Rp 500.000	Rp 500.000
Internet		Rp 100.000	Rp 100.000
Total			Rp 900.000

Tabel 8. 5 Biaya Variable

Biaya Variabel			
Nama Barang	Qty	Harga	Total
transportasi		Rp 100.000	Rp 100.000
Peralatan		Rp 300.000	Rp 300.000
Total			Rp 400.000

Tabel 8. 6 Biaya Produksi

Biaya Produksi			
Item	Qty	Harga	Total
Kaos polos pendek	1 pcs	Rp. 21.000	Rp. 21.000
Plastik	1 pcs	Rp. 500	Rp. 500
Jahit		Rp. 3.500	Rp. 3.500
Total			Rp. 25.000
Total + Laba 40%			Rp. 35.000

Biaya Produksi			
Item	Qty	Harga	Total
Kaos polos panjang	1 pcs	Rp 24.000	Rp 24.000
Plastik	1 pcs	Rp 500	Rp 500
Jahit		Rp 3.500	Rp 3.500
Total			Rp 28.000
Total + Laba 46%			Rp 40.880
			Rp 41.000

Biaya Produksi			
Item	Qty	Harga	Total
Boxer	1 pcs	Rp. 4.000	Rp. 4.000
Plastik	1 pcs	Rp. 500	Rp. 500
Jahit		Rp. 2.500	Rp. 3.500
Total			Rp. 8.000
Total + Laba 87%			Rp. 14.960
			Rp. 15.000

Tabel 8. 7 Target Penjualan

Target Penjualan (perbulan)				
Produk	Qty	Harga		Total
Kaos pendek	100	Rp.	35.000	Rp. 3.500.000
Kaos panjang	100	Rp.	41.000	Rp. 4.100.000
Boxer	100	Rp.	15.000	Rp. 1.500.000
Total				Rp. 9.100.000
Total perbulan				Rp. 3.000.000

Tabel 8. 8 BEP dan ROI

BEP dan ROI	
BEP Unit dan Rupiah	
BEP Unit (Rata-rata Unit)	
BEP = Biaya Tetap / (Harga Per Unit - Biaya Variabel)	
BEP Rupiah (Rata-rata varian unit)	
BEP = Biaya Tetap / (1- Biaya Variabel Per Unit / Harga Per Unit)	
ROI	
ROI = ((Total Penjualan - Nilai Investasi) / Investasi) x 100%	

Tabel 8.9 Proyeksi Keuangan Tahunan

Proyeksi Keuangan Tahunan					
Tahun	Katalog Produk	Target/ Qty	Pendapatan/bln	Target/ Qty	Pendapatan/Thn
2023	Kaos Combed Pendek	50 pcs	Rp. 1.750.000	600 pcs	Rp. 21.000.000
	Kaos Combed panjang	50 pcs	Rp. 2.050.000	600 pcs	Rp. 24.600.000
	Kaos Bamboo	50 pcs	Rp. 1.900.000	600 pcs	Rp. 22.800.000
	Boxer	50 pcs	Rp. 750.000	600 pcs	Rp. 9.000.000
Total Pendapatan					Rp. 77.400.000
Tahun	Katalog Produk	Target/ Qty	Pendapatan/bln	Target/ Qty	Pendapatan/Thn
2024	Kaos Combed Pendek	100 pcs	Rp. 3.500.000	1200 pcs	Rp. 42.000.000
	Kaos Combed panjang	100 pcs	Rp. 4.100.000	1200 pcs	Rp. 49.200.000
	Kaos Bamboo	100 pcs	Rp. 3.800.000	1200 pcs	Rp. 45.600.000
	Boxer	100 pcs	Rp. 1.500.000	1200 pcs	Rp. 9.000.000
Total Pendapatan					Rp. 145.800.000
Tahun	Katalog Produk	Target/ Qty	Pendapatan/bln	Target/ Qty	Pendapatan/Thn
2025	Kaos Combed Pendek	200 pcs	Rp. 7.000.000	2400 pcs	Rp. 84.000.000
	Kaos Combed panjang	200 pcs	Rp. 8.200.000	2400 pcs	Rp. 98.400.000
	Kaos Bamboo	200 pcs	Rp. 7.600.000	2400 pcs	Rp. 91.200.000
	Boxer	200 pcs	Rp. 3.000.000	2400 pcs	Rp. 36.000.000
Total Pendapatan					Rp. 309.600.000

8.3 Kebutuhan Dana Pengembangan

Tabel 8. 10 Rekapitulasi

Rekapitulasi			
No	Nama Kebutuhan	Ketersediaan	Kebutuhan
1	Store/Gudang		Rp 3.965.000,00
2	Alat Kantor		Rp 8.000.000,00
3	Pemasaran		Rp 1.000.000,00
4	Lain-lain		Rp 500.000,00
Total dana			Rp 13.465.000,00

Rincian Kebutuhan Dana Pengembangan

Tabel 8. 11 Rincian Kebutuhan Dana Pengembangan

Store					
No	Nama kebutuhan	Qty	Satuan	Harga	Total
1	Store	1		-	-
2	Meja kursi	2	Set	Rp 300.000,00	Rp 600.000,00
3	Rak besi	2	PCS	Rp 1.500.000,00	Rp 3.000.000,00
4	Display baju	2	PCS	Rp 130.000,00	Rp 260.000,00
5	Hanger	35	PCS	Rp 3.000,00	Rp 105.000,00
total					Rp 3.965.000,00
Alat Kantor					
No	Nama Kebutuhan	Qty	Satuan	Harga	Total
1	Laptop/PC	1	Set	Rp 7.000.000,00	Rp 7.000.000,00
2	Printer	1	Pcs	Rp 1.000.000,00	Rp 1.000.000,00
Total					Rp 8.000.000,00
Pemasaran					
No	Nama Kebutuhan	Qty	Satuan	Harga	Total
1	Tenda Stand 2x2 M	1	Set	Rp 700.000,00	Rp 700.000,00
2	Banner 2Mx80CM	1	Pcs	Rp 100.000,00	Rp 100.000,00
3	Banner 60x180 CM	2	Pcs	Rp 50.000,00	Rp 100.000,00
4	Standing Banner	2	Pcs	Rp 50.000,00	Rp 100.000,00
Total					Rp 1.000.000,00
Lain-Lain					
No	Nama Kebutuhan	Qty	Satuan	Harga	Total
1	Dana Promosi		Perbulan	Rp 500000,00	Rp 500000,00
Total					Rp 500000,00